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Johdanto 

Ohjeen tarkoituksena on koota yhteen dokumenttiin Helsingin kaupungin keskeiset investointien 

määrittelyyn, suunnitteluun, ohjelmointiin ja päätöksentekoon sekä investointien aktivointeihin ja 

poistoaikoihin liittyvät ohjeistukset. Ohjeistus on pyritty laatimaan siten, että se palvelee inves-

tointien suunnitteluun, ohjelmointiin ja kirjanpitoon liittyviä tehtäviä hoitavien työntekijöiden tar-

peita. 

Ohjeistuksen tavoitteena on antaa tarkentavat ohjeet kirjanpitolainsäädännön sekä yleisohjeiden 

soveltamisesta kaupungin kirjanpitoon ja talousarvioon sekä ajantasaistaa investointien toimin-

nallisen kokonaisuuden tulkintaohjeet, yhdenmukaistaa välillisten kustannusten aktivointiperiaat-

teet vastaamaan olemassa olevia säännöksiä sekä selkeyttää esimerkkien avulla perusparan-

nuksen ja vuosikorjauksen käsitteiden tulkintaa. Lisäksi ohjeistuksella täsmennetään investoin-

teihin liittyvien suunnitelmien sisältövaatimukset sekä investointiesitysten minimivaatimukset. 

Ohjeistus perustuu Kuntalain 112 § ja Kirjanpitolain 4 luvun 3§:ssä ja 5 §:n 1-3 momentissa sekä 

Kirjanpitolautakunnan hyvinvointialue- ja kuntajaoston antamaan yleisohjeeseen kunnan ja kun-

tayhtymän pysyvien vastaavien kirjaamisesta. Ohjeen laatimisessa on hyödynnetty valtiovarain-

ministeriön ylläpitämää talousraportoinnin Aura-käsikirjaa, jossa annetaan ohjeet siihen, miten 

kirjanpidon tapahtumat pitää viranomaisraportoinnin kannalta kirjata ja raportoida. 

Ohjeessa käytettään kirjanpidon termejä, joista keskeisimmät on avattu erillisessä sanastossa. 

Tämän ohjeen soveltamisesta antaa lisätietoja kaupunginkanslian talous- ja suunnitteluosaston 

talouden ohjaus -yksikkö. Kaupungin laajan toiminnan takia kaikkia erityistapauksia ei voida oh-

jeistaa. Mikäli ohjeesta ei löydy selkeää toimintaohjetta, on aina syytä ottaa yhteyttä oman toi-

mialan tai liikelaitoksen talousyksikköön tai kanslian taloudenohjauksen yksikköön.  
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Keskeinen sanasto 

Aktivointi on kirjanpidon termi, joka tarkoittaa kirjanpidossa menojen, joista tulevaisuudessa to-

dennäköisesti kertyy vielä tuloja, kirjaamista aktiivoiksi taseen vastaaviin. 

Apportti tarkoittaa muuna kuin rahasijoituksena osakeyhtiöön laitettua omaisuutta osakkeen 

merkintähintana. Apportti voi olla vain omaisuutta, jolla on yhtiölle taloudellista arvoa. 

Hankintameno on hyödykkeen hankinnasta ja valmistuksesta aiheutuneet välittömät menot. 

Hyödyke voi olla aineellinen, esimerkiksi tavara tai tuote, jonka voi ostaa kaupasta tai rakennut-

taa tai valmistaa itse. Vaihtoehtoisesti hyödyke voi olla aineeton, kuten palvelu, digitaalisessa 

muodossa oleva tieto tai jonkin aineellisen hyödykkeen tuotanto-oikeus. Hyödykkeet voivat olla 

nopeasti käytettäviä kuten toimistotarvikkeet tai pitkävaikutteisia, kuten rakennukset ja koneet. 

Investointeina hankittavat hyödykkeet tulee olla palvelutuotannon käytössä vähintään 3 vuotta. 

Investointi on sijoitus pitkävaikutteisiin tuotannontekijöihin, kuten maahan, rakennuksiin, konei-

siin tai laitteisiin, joiden avulla voidaan tuottaa muita tuotteita tai palveluita useita vuosia tulevai-

suudessa. 

Kirjaus on kirjanpidollinen tehtävä, jolla liiketapahtuma, joita ovat tulot, menot ja rahoitustapah-

tumat, viedään kirjanpitoon. 

Kulu on kirjanpidon termi, joka tarkoittaa tilikaudelle kuuluvaa osuutta syntyneistä menoista. Esi-

merkiksi rakennuksen rakentamisen menot kirjataan taseeseen rakennusaikana. Rakennusten 

poistoaika on 30 vuotta, siten rakennus kirjataan kuluksi tuloslaskelmalla poistona 1/30 osa 30 

vuoden ajan. Käyttötalouden hankinnat, kuten palvelu- ja tarvike kulut kirjataan hankintavuoden 

kuluksi tuloslaskelmalle.  

Kustannus tarkoittaa tuotannontekijän rahassa mitattua käyttöä tai kulutusta. 

Käypä arvo kuvaa omaisuuserän todennäköistä luovutushintaa, joka saataisiin omaisuudesta 

vapailla markkinoilla toisistaan riippumattomien tahojen välisessä kaupassa. Käyvällä arvolla voi-

daan tarkoittaa myös omaisuuserän taloudellista käyttöarvoa omistajalleen. Käypä arvo määrite-

tään juuri kyseistä kohdetta koskevien kauppahintatietojen perusteella tai vertailukauppojen pe-

rusteella. Jos kauppahintatietoja ei ole käytettävissä, käypä arvo voidaan määrittää omaisuuden 

tuoton perusteella tai omaisuuden hankintakustannusten perusteella. Käyvän arvon määrittämi-

sessä voidaan hyödyntää myös alan asiantuntijan lausuntoa. 

Käyttöarvo on hyödykkeen subjektiivinen arvo, joka sillä on tietyn tarpeen tyydyttämiseen. 

Käyttöomaisuus on omaisuutta, joka on tarkoitettu toiminnan pysyvään käyttöön. Käyttöomai-

suus jakaantuu sekä kulumattomaan, kuten maa- ja vesialueisiin sekä arvopapereihin, että kulu-

vaan käyttöomaisuuteen, kuten rakennuksiin ja tuotantolaitteisiin. 
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Meno on kirjanpidon termi, jolla tarkoitetaan sitä rahamäärää, joka kuluu jonkin resurssin eli tuo-

tantotekijän hankintaan. Meno syntyy hankitun tuotteen tai palvelun vastaanottamisen yhtey-

dessä riippumatta siitä, milloin vastaava maksu suoritetaan.  

Poisto tarkoittaa pitkäaikaisen tuotantotekijän hankintamenon kirjaamista kuluksi vaikutusaika-

naan.  

Taloudellinen pitoaika on aika, jona hyödykkeen ennakoidaan hyödyttävän kirjanpitovelvollista 

tuloa tuottamalla tai olemalla palvelutuotannon käytössä. Taloudellinen pitoaika on yleensä lyhy-

empi, kuin hyödykkeen, kuten rakennuksen käytössäoloaika. 

Tase on taloudellinen raportti, joka ilmaisee omaisuuden ja velkojen arvoa tiettynä ajankohtana. 

Tasearvo on taseeseen kirjatun omaisuuserän arvo tarkasteluhetkellä, jossa on huomioitu omai-

suuserään tehdyt poistot sekä mahdolliset arvonkorotukset tai -alennukset. 
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1. Investoinnin määritelmä 

Helsingin kaupunki tarvitsee kaupungin kehittämisessä ja palvelutuotannossaan yhdyskuntara-

kenteita, rakennuksia, koneita, laitteita ja tietojärjestelmiä, jotka ovat kaupungin ja sen palvelu-

tuotannon käytössä useita vuosia. Pitkäaikaiseen käyttöön hankittavat hyödykkeet hankitaan in-

vestointimäärärahoilla, jaksotetaan kuluiksi niiden taloudellisena pitoaikana hyväksytyn poisto-

suunnitelman mukaisesti, joka näkyy vuosittain tuloslaskelmalla rivillä poistot.  

 

Kuva 1. Kunnan tuloslaskelma (Lähde: Yleisohje Kunnan ja kuntayhtymän tuloslaskelman laatimisesta, 
2016) 
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1.1. Investointi 

Kirjanpidon näkökulmasta investoinnit määritellään käyttöomaisuuden hankintamenoksi ja ne ak-

tivoidaan kirjanpidossa taseen pysyvien vastaavien eriin. Taseen pysyviin vastaaviin sisällyte-

tään aineettomat ja aineelliset hyödykkeet, jotka on tarkoitettu tuottamaan tuloa jatkuvasti usean 

tilikauden aikana. Aineettomia hyödykkeitä ovat esimerkiksi tietojärjestelmien käyttöoikeuksien 

hankinta. Aineellisia hyödykkeitä ovat esimerkiksi hankittavat toimitilat, koneet tai laitteet.  

 

Kuva 2. Kunnan tase (Lähde: Yleisohje kunnan ja kuntayhtymän taseen laatimisesta, 2023) 
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Kaupungin palvelutuotannossa investointien tarkoituksena ei yritysten liiketoimintamallista poike-

ten välttämättä ole tulojen kerryttäminen, vaan peruspalvelujen tuottaminen, joka lakisääteisesti 

tai valtuuston päätöksellä rahoitetaan verovaroin. Tyypillisesti investointeja kunnassa tehdään, 

kun halutaan aloittaa jonkin peruspalvelun tuottaminen, lisätä tai tehostaa olemassa olevaa tuo-

tantoa, peruskorjata tai korvata esimerkiksi käyttöikänsä päässä oleva rakennus, katu, puisto, 

kone tai laite. Investointeja voidaan tehdä myös ympäristön suojelemiseksi, työnteon helpotta-

miseksi tai viranomaismääräysten noudattamiseksi. Helsinki investoi kaupunkistrategiassa mää-

ritettyjen tavoitteiden saavuttamiseksi merkittävästi myös kaupungin kasvuun sekä Hiilineutraalin 

Helsinki 2030 -ohjelmassa asetettujen päästövähennystavoitteiden saavuttamiseksi. 

1.2. Pysyvät vastaavat muodostavat käyttöomaisuuden 

Pysyvien vastaavien hyödyke siis hankitaan investointiosan määrärahoilla, aktivoidaan tasee-

seen ja poistetaan tulevina tilikausina poistosuunnitelman mukaan. Investointimäärärahat sisälty-

vät talousarviossa investointiosaan. Pysyvien vastaavien hyödykkeen on tarkoitettu tuottamaan 

tuloa tai olemaan palvelutoiminnan käytössä vähintään kolmena tilikautena. Mikäli hyödykkeen 

taloudellinen pitoaika on alle kolme vuotta, kirjataan se käyttötalouden vuosikuluksi.  

Pysyvien vastaavien hankinnan aktivoinnin edellytys on, että yksittäisen hyödykkeen tai useam-

masta kuin yhdestä hyödykkeestä muodostuvan toiminnallisen kokonaisuuden hankinta-arvo ylit-

tää 10 000 euroa. Toiminnallinen kokonaisuus voi olla esimerkiksi rakennus, leikkipuisto, puisto, 

katualue, liikunta-alue, kävely- tai pyöräilyreitti tai tietojärjestelmä. Tällöin hankintamenon koko-

naisarvoon sisältyy useita erillisiä, mutta toisiinsa liittyviä osia tai osasuorituksia. Näistä yhdessä 

muodostuu tuotannollinen tai toiminnallinen kokonaisuus. Toiminnallista kokonaisuutta ei muo-

dosta esimerkiksi useisiin eri kohteisiin samanaikaisesti hankittavat tai lisättävät erilliset polku-

pyörätelineet, penkit tai roskikset, vaikka ne hankittaisiin yli 10 000 euron kertahankintana. Toi-

minnallisten kokonaisuuksien määrittelyssä tulee olla yhteydessä oman toimialan talousosas-

tolle.  

Talousarvion käyttötalous- ja investointimenojen käsittely perustuu aina kirjanpitosäännöksiin. 

Vaikka määrärahat olisi varattuna talousarviossa investointiosassa, perustuu erän käsittely kir-

janpidossa kirjanpitosäännöksiin. Menoa ei voi aktivoida, elleivät kirjanpidon menon aktivoin-

tiedellytykset täyty. 

Pysyvien sijoitusten osakkeet ja osuudet sekä maa- ja vesialueet ovat hankinnan arvosta (€) riip-

pumatta aina pysyviä vastaavia. 
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Aktivointikelpoisuuden arvioinnissa voi käyttää apuna seuraavaksi esitettävää kuviota: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.3. Pienhankinta ei ole investointi 

Pysyviin vastaaviin ei kirjata kulutushyödykkeitä eikä pienhankintoja, kuten esim. koulutarvik-

keita, elintarvikkeita, toimistotarvikkeita, vuodevaatteita, vaatteita, astioita yms. 

Alle 10 000 euron pienhankinnat ovat käyttötalouden vuosikuluja, vaikka hyödyke olisi palvelutoi-

minnan käytössä useamman tilikauden aikana. 10 000 euron raja koskee hyödykkeen kappale-

hintaa, ei hankinnan tai tilauksen kokonaisarvoa. 

Jos hankittavat hyödykkeet muodostavat toiminnallisen kokonaisuuden ja niiden yhteenlaskettu 

hankintameno ylittää 10 000 euroa, merkitään hyödyke taseeseen investoinniksi ja kirjataan vai-

kutusaikanaan (vähintään kolme vuotta) normaalisti poistoina kuluksi. Esimerkkejä toiminnalli-

sista kokonaisuuksista on esitetty luvuissa 1.2 ja 2.6. 

Vaikuttaako hankittu hyödyke palvelutuotannon tuotannontekijänä vä-
hintään kolmen tilikauden ajan? 

Ei aktivoitava 
hankinta, kirja-
taan käyttötalou-
den kuluksi   

Ei Kyllä 

Onko yksittäisen hyödyk-
keen hankintameno vähin-
tään 10 000 euroa? 

Ei 

Muodostavatko hankitut hyödykkeet yhdessä 
vähintään 10 000 euron suuruisen toiminnalli-
sen kokonaisuuden, joka osallistuu palvelutuo-
tantoon vähintään kolmen vuoden ajan? Onko 
kyse perusparannuksesta vai korjausmenosta? 

Kyllä 

Aktivoidaan taseeseen pois-
tosuunnitelman mukaiseen 
omaisuusluokkaan.  
HUOM! Korjausmenoja ei 
saa aktivoida, vaikka yksittäi-
nen hyödyke maksaa yli 
10 000 euroa 

Ei / Korjausmeno 
 

Kyllä / Perusparannus 

Ei aktivoitava 
hankinta, kirja-
taan käyttötalou-
den kuluksi   

Aktivoidaan tasee-
seen poistosuunnitel-
man mukaiseen omai-
suusluokkaan   
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Irtaimistohallinta 

Irtaimistolla tarkoitetaan tässä sellaisia kaupungille hankittuja koneita, kalusteita ja laitteita, jotka 

ovat hankinta-arvoltaan 1500 - 9999 euroa, jotka maksetaan käyttötaloudesta tai investoinneista 

ensikertaisen kalustamisen yhteydessä.  

Rekisteröitävää irtaimistoa ovat käyttöomaisuuteen aktivoitujen koneiden ja laitteiden lisäksi vä-

hintään 1500 euroa maksavat koneet ja laitteet, joiden käyttöikä on vähintään 3 vuotta. Toimialo-

jen, virastojen ja liikelaitosten tulee ylläpitää asianmukaista irtaimistorekisteriä irtaimiston käsitte-

lystä annetun pysyväisohjeen mukaisesti (linkki). Irtaimistohallinnan prosessit tulee olla suunni-

teltu ja ohjeistettu sekä tehtävät vastuutettu siten, että irtaimiston hallinta on luotettavaa ja teho-

kasta. Ohjeen mukaan on huolehdittava muun muassa rekisterin ajantasaisesta päivittämisestä, 

vuosittaisesta inventoinnista sekä irtaimiston siirroista ja poistoista.  

Autojen, ICT-laitteiden, lääkintälaitteiden ja taide- ja museoesineiden osalta pidetään erillisrekis-

terejä. Erillisrekisterit laaditaan ja niiden tiedot ryhmitellään tarkoituksenmukaisesti toimialan/vi-

raston/liikelaitoksen johdon päättämällä tavalla. Sellaisesta omaisuudesta, joka sisältyy erillisre-

kistereihin, ei pidetä erillisrekisterin kanssa päällekkäistä irtaimistorekisteriä. 

Ensikertainen kalustaminen 

Poikkeuksena pienhankinnan pääsäännöstä on ensikertainen kalustaminen, jossa hankintoja 

voidaan aktivoida taseeseen, vaikka yksittäisen hankinnan arvo ei ylitä 10 000 euron pienhan-

kintarajaa. Ensikertainen kalustaminen liittyy käsitteenä pääsääntöisesti peruskoulujen ja päivä-

kotien rakentamiseen ja kalustamiseen. Kalustamisen on liityttävä uuden yksikön tai toiminnan 

aloittamiseen ja hankinnan tulee tapahtua pääsääntöisesti ennen uuden toiminnan aloittamista. 

Kulutushyödykkeitä esim. koulutarvikkeita, leluja ym. ei voida aktivoida taseeseen osana ensi-

kertaista kalustamista. Toiminnan aloittamisen jälkeen tehtävät täydentävät hankinnat eivät ole 

ensikertaista kalustamista.  

1.4. Perusparannus- ja korjausmenot 

Korjausmenoilla tarkoitetaan kustannuksia, jotka liittyvät käyttöomaisuuden kunnossapitoon ja 

siihen, että omaisuus säilyy alkuperäisessä kunnossaan tai toimintakyvyssään. Korjausmenot 

eivät lisää omaisuuden arvoa tai käyttöikää, vaan ne pitävät omaisuuden kunnossa. 

Perusparannusmenoilla tarkoitetaan kustannuksia, jotka parantavat omaisuuden arvoa, pidentä-

vät sen käyttöikää tai parantavat sen tuottavuutta. Tällaiset menot tekevät omaisuudesta parem-

man kuin se alun perin oli tai pidentää olennaisesti rakennuksen tai hyödykkeen käyttöaikaa pal-

velutuotannossa. 

Ne perusparannusmenot, jotka parantavat tulon- tai palveluntuottamiskykyä (tuottavuutta) alku-

peräistä suuremmaksi, esimerkiksi vanhan rakennuksen perusparannus, voidaan suunnitella in-

vestointimenoiksi ja ne voidaan aktivoida taseeseen. Hyödykkeen tulon- tai palveluntuottamisky-

vyn voidaan katsoa kasvaneen, jos perusparannus johtaa vähintään yhteen seuraavista:  

https://ahjojulkaisu.hel.fi/44460F9F-3617-CCC9-BA72-703872D00000.pdf
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– hyödykkeen kuten rakennuksen alkuperäisen käyttöajan kasvuun tai hyödykkeen tuotantoka-

pasiteetin kasvuun,  

– suoritteiden laadun merkittävään parantumiseen tai  

– tuotantoprosessin kustannusten merkittävään vähentymiseen. 

  

Jos perusparannus lisää rakennuksen käyttöaikaa palvelutuotannossa eli pidentää olennaisesti 

sen jäljellä olevaa taloudellista pitoaikaa, muutetaan poistosuunnitelmaa yhteistyössä toimialan 

talousyksikön kanssa.  

Korjaus- ja huoltomenot, joiden seurauksena hyödykkeen käyttö palvelutuotannossa voidaan 

säilyttää ennallaan, kirjataan syntymistilikauden kuluksi eli käyttötalousmenoksi.  

Tämän ohjeen investointien suunnittelua koskevassa osuudessa (2.2. Tilahankkeiden suunnit-

telu) esitetään esimerkkejä investointeihin kuuluvista perusparannushankkeista. 

1.5. Purkukustannukset ja esirakentaminen 

Rakennusten purkukustannusten tai pilaantuneiden maiden käsittelykustannusten käsittely in-

vestointina ei ole mahdollista, mikäli maa-alueen kirjanpitoarvo vastaa sen käypää arvoa. Kirjan-

pitoarvolla tarkoitetaan hyödykkeen nykyistä taseessa olevaa arvoa. Käyvällä arvolla taas tarkoi-

tetaan hyödykkeen todennäköistä hintaa, joka hyödykkeestä saataisiin, jos se nyt myytäisiin va-

pailla markkinoilla. Menon käsittelyä joko käyttötalous- tai investointimenona tulee tarkastella 

aina kohteittain ja epäselvissä tilanteissa pyytää yhteistä ennakkokantaa kaupunkiympäristötoi-

mialan talouden suunnittelu- ja kanslian talouden ohjaus -yksiköistä. 

Rakennusten purkukustannusten käsittely 

Rakennuksen purkukustannukset kirjataan pääsääntöisesti vuosikustannuksiksi eli käyttötalou-

teen. Rakennusten purkukustannusten käsittely investointina ja aktivointi eli lisääminen kaupun-

gin omistaman tontin hankintamenoon on mahdollista, jos molemmat seuraavista kriteereistä 

täyttyvät: 

- rakennuksen purkamisen syynä on rakentamispaikan saattaminen rakentamiskel-

poiseksi uudisrakennusta tai tontin muuta kuin sen alkuperäistä käyttötarkoitusta varten; 

- tontin hankintameno ei muodostu sen todennäköistä luovutusarvoa tai muutoin määritet-

tyä käyttöarvoa suuremmaksi. 

 

Pääsääntöisesti rakennuksen purkamismenot kirjataan purkamisvuoden kuluksi. Rakennuksen 

purkamismenot voidaan kuitenkin aktivoida tontin hankintamenona, kun rakennus puretaan ton-

tin saattamiseksi rakentamiskelpoiseksi uudisrakennusta tai tontin muuta käyttöä varten. Akti-

voinnissa on noudatettava varovaisuuden periaatetta siten, että tontin aktivoitu hankintameno ei 

muodostu sen todennäköistä luovutusarvoa tai muutoin määriteltyä käyttöarvoa suuremmaksi. 

Laadittavan kirjauksen tulee perustua todennettuun laskelmaan tontin käyttöarvosta. Laskelma 

tulee liittää tositteeseen. 
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Pilaantuneiden maa-alueiden kustannusten käsittely investointihankkeissa 

Maa-alueiden puhdistus- ja kunnossapitokustannukset ovat pääsäännön mukaan vuosimenoja, 

ja ne tulee kattaa käyttötalouden määrärahoista. Investointihankkeessa puhdistamiskustannuk-

set voidaan käsitellä investointeina ja lisätä tontin hankintamenoon, jos molemmat seuraavista 

kriteereistä täyttyvät: 

- pilaantunut maaperä puhdistetaan tonttimaan kunnostamiseksi. Tällöin puhdistamisen 

syynä on rakentamispaikan saattaminen rakentamiskelpoiseksi uudisrakennusta tai ton-

tin muuta käyttöä varten; 

- tontin kirjanpitoarvo ei muodostu tontin todennäköistä luovutusarvoa tai muutoin määri-

teltyä käyttöarvoa suuremmaksi. 

 

Mikäli puhdistuskustannukset päätetään käsitellä investointimenona, ne kirjataan käyttöomai-

suuskirjanpidossa maa-alueen tai vesialueen hankintamenoon. Kirjauksen tulee perustua toden-

nettuun laskelmaan tontin käyttöarvosta. Laskelma tulee liittää tositteeseen. 

Esirakentaminen, liittymismaksut ja johtosiirrot 

Käyttötarkoituksesta riippumatta maa-alueiden hankintameno käsitellään investointimenona ja 

kirjataan taseessa pysyviin vastaaviin.  

Esirakentamismenot ovat pääsääntöisesti kirjattavissa joko maa-alueen tai rakennuksen hankin-

tamenoon. Silloin kun esirakentaminen tapahtuu osana hanketta ja on selkeästi edellytys hank-

keen toteuttamiselle, niin esirakentaminen käsitellään osana rakennuksen investointikustannuk-

sia. Muussa tilanteessa esirakentaminen käsitellään osana maa-alueen hankinta-arvoa. 

Maa-alueen aktivoitavaan hankintamenoon lasketaan mukaan nimellishankintahinnan lisäksi 

erottamis-, lainhuudatus- yms. välittömästi alueen kunnan käyttöön saattamisesta aiheutuneet 

menot. Tontin muodostamisesta ja kunnallistekniikan rakentamisesta sekä maksettavista maan-

käyttö- ja kehittämiskorvauksista aiheutuvat menot voidaan aktivoida ja lisätä tontin hankintame-

noon olennaisuuden periaatetta noudattaen. Menojen olennaisuus on viime kädessä tapauskoh-

taisesti arvioitava asia ja ennen investointimäärärahan käyttöä on syytä olla yhteydessä Kanslian 

talouden ohjaukseen tai kaupunkiympäristön toimialan talous- ja suunnittelupalveluun.  

Kunnan maksamat ei-palautettavat liittymismaksut on perusteltua aktivoida. Kun kyseessä on 

oma tontti, ei-palautettavat liittymismaksut kirjataan pysyvien vastaavien tase-erään Maa- ja ve-

sialueet. Kun kyseessä on vuokratontti, ei-palautettavat liittymismaksut kirjataan pysyvien vas-

taavien aineellisten hyödykkeiden tase-erän Maa- ja vesialueet alaeräksi nimikkeellä Kiinteistö-

jen vuokraoikeudet. Jos tase-erä sisältää ainoastaan aktivoituja liittymismaksuja, erälle on kui-

tenkin suositeltavaa antaa nimike Kiinteistöjen liittymismaksut. 
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2. Investointien suunnittelu 

Helsingin kaupungin investointisuunnittelun lähtökohtana on aina tunnistettu ja dokumentoitu 

tarve. Investointisuunnittelussa arvioidaan uusia esiin nousseita tarpeita suhteessa olemassa 

olevaan omaisuuteen ja voimassa olevaan 10-vuotiseen investointisuunnitelmaan. Investointi-

suunnittelussa tulee arvioida vaihtoehtoiset toteutustavat ja vertailla niiden taloudellisia vaikutuk-

sia investointi- ja käyttötalouteen koko elinkaaren aikana. Helsingin investointien tarkoituksena ei 

välttämättä ole tulojen kerryttäminen, vaan lakisääteisten tai valtuuston päätösten mukaisten pe-

ruspalveluiden ja toimivan kaupunkirakenteen tuottaminen. Helsingin kaupunki investoi edellä 

olevien lisäksi myös kaupunkistrategian mukaisesti kaupungin kasvuun sekä AM-ohjelman ta-

voitteiden ja Hiilineutraali Helsinki -ohjelman päästövähennystavoitteiden saavuttamiseen.  

2.1. Yleiset periaatteet 

Investointisuunnittelun lähtökohdat 

Investointien suunnittelussa tulisi vähintään kaikista yli 5 miljoonan euron investoinneista laatia 

hankesuunnitelma. Poikkeuksena on uuden asemakaavan toteuttamiseen liittyvä infrarakentami-

nen, jos infrarakentamisen kustannukset on pystytty realistisesti arvioimaan osana asemakaa-

van laatimista tai silloin kun kyseessä on investointimäärärahoilla toteutettava maanhankinta. 

Asemakaavan päättämisen yhteydessä esitettyjen kustannusten tulee toimia lähtökohtana inves-

tointien jatkosuunnittelulle. Mikäli asemakaavan toteutuskustannuksissa ilmenee merkittäviä 

poikkeamia ylöspäin, tulee investoinneista laatia hankesuunnitelmat ja ne pitää päättää erikseen 

toimivaltarajojen mukaisesti. 

Eri investointityypeille voi olla tarkoituksenmukaista noudattaa toimialojen itse määrittelemiä al-

haisempia hankesuunnitelman laatimisen euromääräisiä rajoja.  

Investointihankkeet suunnitellaan tarkoituksenmukaisina kokonaisuuksina, jotta kokonaisuudelle 

laaditaan tarkoituksenmukainen hankesuunnitelma ja investointi tulee käsiteltyä hallintosään-

nössä määriteltyjen toimivaltarajojen mukaisesti. 

Investointisuunnittelua tehdään investointiryhmittäin:  

8 00 aineeton omaisuus (tietokoneohjelmistot ja muut pitkävaikutteiset menot) 

8 01 kiinteä omaisuus (maa- alueiden ja kiinteistöjen hankinta, esirakentaminen) 

8 02 rakennukset 

8 03 kadut- ja liikenneväylät 



   
 

 

INVESTOINTIOHJEET  

 

 15 

 
 

8 04 puistot ja liikunta-alueet 

8 05 irtain omaisuus 

8 06 arvopaperit  

8 07 muu pääomatalous (kehittämishankkeet) 

8 08 projektialueiden infrarakentaminen 

8 09 kaupunkiuudistus  

8 10 suuret liikennehankkeet (raidehankkeet, liikennetunnelit) 

Valmisteltavat investointihankkeet tulee arvioida ja luokitella seuraavien hankekategorioiden mu-

kaisesti. 

1. Kaupungin sopimusvelvoitteiden täyttämisen vuoksi välttämättömät hankkeet. Pääasiallisesti 

tällä tarkoitetaan hankkeita, joiden rakentaminen on käynnissä eli urakkasopimus on tehty tai 

kaupungilla on sopimus valtion tai muun toimijan kanssa 

2. Turvallisuuden, terveellisyyden ja toimintavarmuuden näkökulmasta kriittiset peruskorjaus-

hankkeet. 

3. Lisääntyvän lakisääteisen palvelutarpeen vuoksi tehtävät laajennus- tai uudishankkeet. 

4. Omaisuuden hallinnan näkökulmasta tarkoituksenmukaiset tai säästöä tuottavat peruskorjaus-

hankkeet sekä tuotannon sujuvuuteen ja tehostamiseen liittyvät hankkeet. 

5. Kaupungin kasvuun sekä muihin strategisiin tavoitteisiin liittyvät uudis-, peruskorjaus- ja laa-

jennusinvestoinnit. Eroteltuna mahdollisuuksien mukaan seuraavasti: 

5.1 Asuntotuotannon edellytysinvestoinnit 

5.2 Alueiden valmiiksi saattaminen (perustoiminnallisuudet) 

5.3 Vetovoimaan liittyvät erillishankkeet 

5.4 Toimitilahankkeet 

5.5 Muut 

Välttämättömien ja palvelutarpeen vaatimuksiin perustuvan kategorisoinnin lisäksi tärkeysjärjes-

tyksessä huomioidaan eri strategiatavoitteiden tasapainoinen toteuttaminen sekä hankkeiden 

vaikuttavuus ja oikea-aikaisuus. Investointien suunnittelu tehdään kaupunginkanslian ja toimialo-

jen yhteistyönä. 
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Hankekategorisointi on tarpeellista etenkin taloussuunnitelmavuosille ajoittuvien hankkeiden 

osalta. Kymmenvuotiskauden loppuosan osalta ohjelmointiin liittyy enemmän epävarmuuksia ja 

siten investointien ohjelmointi on alustavaa. 

Hankesuunnitelmien sisältövaatimukset 

Hankesuunnitelmissa käytetään hankeryhmille laadittuja investointityyppikohtaisia hankesuunni-

telmamallipohjia.  

Hankesuunnitelmien sisältövaatimuksena on hankkeen tavoitteiden eli saavutettavien hyötyjen, 

ominaisuuksien, aikataulun, kokonaiskustannusarvion ja rahoituksen määrittäminen sekä kus-

tannusten ajoittaminen hankkeen toteutusajalle. Lisäksi hankesuunnitelmassa määritellään han-

keorganisaatio sekä tehdään tarvittavilta osin riskianalyysiä tunnistaen kriittiset menestystekijät 

sekä arvioidaan muuttujien suhteen herkkyysanalyysi, kuten rakennuskustannusten nousun vai-

kutus hankkeen kokonaishintaan.  

Kaikissa hankesuunnitelmissa tulee olla kannattavuuslaskelma (liite 2.), johon on suunniteltu in-

vestointikustannusten lisäksi vuotuiset käyttötalousvaikutukset, sisältäen hankkeesta suoraan 

aiheutuvat suorat kustannusvaikutukset, kuten huolto- ja/tai ylläpitokustannukset, sekä välilliset 

kustannukset, joita ovat muun muassa palveluiden tuottamisen henkilöstökustannukset ym. toi-

mintakustannukset. Mikäli kyseessä on korvausinvestointi, laskelmissa tulee osoittaa muutos 

suhteessa olemassa olevaan lähtötilanteeseen mm. energiakustannusten tai toimintakustannus-

ten osalta.  

Investoinnin kannattavuuslaskelma ja poistosuunnitelma 

Hankesuunnitelman ja investointiesityksen liitteeksi laaditaan investoinnin kannattavuuslas-

kelma, johon on sisällytetty hankesuunnittelun yhteydessä määritellyt investointi- ja käyttötalous-

kustannusvaikutukset sekä tuotto- ja säästöodotukset.  

Hankesuunnitelmiin tulee jatkossa sisällyttää myös kaupungin hyväksytyn poistosuunnitelman 

mukainen poistoaika. Jos poistoajalle on annettu vaihteluväli, tulee hankesuunnittelun yhtey-

dessä ottaa kantaa hankkeessa käytettävästä poistoajasta. Jos hanke on korvausinvestointi niin 

hankesuunnitelmassa tulee todeta, mitä korvattavalle kohteelle on suunniteltu tehtävän ja koh-

teen sen hetkinen kirjanpitoarvo. 

Investointihankkeen kustannusarviot ja kustannusohjaus 

Jokaisesta kaupungin investointihankkeesta tulee laatia parhaaseen käytettävissä olevaan tie-

toon perustuva kustannusarvio. Mikäli investointikohteelle on olemassa vakiintuneet kustannus-

laskentamenetelmät, kuten talonrakennuksessa tavoitehinta- tai rakennusosalaskentamenetel-

mät tai infra-hankkeissa hankeosa- ja rakennusosalaskentamenetelmät, tulee kustannusarviot 

https://helsinginkaupunki.sharepoint.com/:x:/s/KANSLIAKaupungintaloudenohjaus-Investointiohjeet/Ea8l-AWESYpAuWl1XiPr0JEBRYj9xmPGktSpS4vgr602sA?e=RRC1de
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laatia näitä menetelmiä hyödyntäen. Mikäli muuta laskennallista menetelmää ei ole käytettä-

vissä, niin kustannusarvio voi perustua myös vertailuhintalaskelmiin. 

Kustannuslaskennan ja kustannusohjauksen tavoitteena on hankkeen taloudellisten toteuttamis-

edellytysten varmistaminen. 

Hankkeen kustannusohjausta tulee tehdä läpi koko hankkeen, jotta mahdollistetaan kustannus-

poikkeamiin reagoiminen mahdollisimman reaaliaikaisesti. 

Eri vaiheissa tehtävät kustannuslaskelmat dokumentoidaan ja laskennassa käytetyt lähtötiedot ja 

laskentaoletukset kirjataan dokumenttiin. Kustannuslaskentadokumentit tulee tallentaa hankkeen 

projektinhallintajärjestelmän mukaisesti, jotta niitä voidaan hyödyntää hankkeen eri vaiheissa ja 

tarvittaessa niihin voidaan palata myöhemmin mahdollisten vertailuhintalaskelmien tekemisen 

yhteydessä.  

Investointien ohjelmointi ja talousarvioprosessi 

Investointien ohjelmoinnissa hankkeiden toteutukseen liittyvät epävarmuudet tulee huomioida 

hankkeiden priorisoinnissa ja aikataulutuksissa. Talousarvioehdotuksen investointiohjelmaa laa-

dittaessa on priorisoitava lakisääteisten palvelujen tarpeita, omaisuuden hallinnan hankkeita 

sekä kaupunkistrategian tavoitteita edistäviä hankkeita.  

Hankkeet tulee ohjelmoida toteutettavaksi oikea-aikaisesti siten, että kaupungin eri tavoitteiden 

tasapainoinen toteuttaminen on mahdollista. Kokonaistaloudellisuuden priorisoinnissa erityisen 

vahva rooli tulee olla investoinneilla tai investointien osakokonaisuuksilla, jotka vähentävät pääs-

töjä, joiden takaisinmaksuaika on lyhyt, ja joiden voidaan osoittaa tuottavan säästöjä tai lisäävän 

kustannustehokkuutta suhteessa nykytilanteeseen tai tarjolla oleviin vaihtoehtoihin.  

Investointeja tulee valmistella kokonaisuutena, varmistaen että ohjelmoinnissa priorisoidaan 

edellä mainittuja lakisääteisten palvelutarpeiden ja kokonaistaloudellisen omaisuuden hallinnan 

hankkeita sekä kaupunkistrategian toteuttamista edistäviä hankkeita. Investointien suunnitte-

lussa tulee huolehtia infraomaisuuden käytettävyydestä ja negatiivisten kuntalaisvaikutusten mi-

nimoinnista.   

Vuotuisiin investointitasoihin vaikuttavat kulloinkin voimassa oleva kaupunkistrategia, joka poh-

jautuu kaupungin talouden lyhyen ja pitkänaikavälin näkymiin. 

Päätöksenteko investoinneissa ja investointiesitykset 

Investoinnin toteutuspäätöksiin on sisällytettävä päätettävän hankkeen ominaisuudet ja inves-

toinnin kustannusarvion mukainen enimmäishinta. Lisäksi päätösesityksen perustelutekstissä 

tulee kertoa hankkeen käyttötalousvaikutukset ja miten hankkeen rahoittamiseen on varauduttu 

talousarviossa. 

Toimivalta investoinneista päättämiseen on määritelty Helsingin kaupungin hallintosäännössä ja 

toimialojen toimintasäännöissä. Investointihankkeiden toteutusedellytyksenä on, että hankkeen 

hankesuunnitelma on hyväksytty hallintosäännössä (linkki) määritellyn toimivallan mukaisesti ja 

https://www.hel.fi/static/liitteet/kanslia/saannot/kaupungin-hallintosaanto.pdf
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investoinnin toteuttamiseen on talousarviossa varattu hankkeen toteuttamiseen tarvittavat mää-

rärahat. 

Investointeihin liittyvät hankinnat tulee valmistella Helsingin kaupungin hankintakäsikirjan (linkki) 

ohjeistuksen mukaisesti. 

Investointien seuranta 

Yksittäisten investointien lisäksi seurataan myös investointikokonaisuuden (esim. asemakaava-

alue) kokonaiskustannusten kehittymistä. Mikäli tarkempien suunnitelmien mukaiset kokonais-

kustannukset ylittävät aikaisemmassa vaiheessa hyväksytyt kustannukset, tulee hankekoko-

naisuus arvioida uudelleen ja tarvittaessa päättää muuttuneella sisällöllä tai tarkentuneilla kus-

tannuksilla uudelleen toimivaltarajojen mukaisesti.  

Investoinnille asetettua enimmäishintaa ei saa ylittää. Hankkeiden toteutussuunnittelu tulee laa-

tia huolellisesti, jotta valitut ratkaisut ja asetettu laatutaso on mahdollista toteuttaa hyväksytyn 

enimmäishinnan puitteissa. Mikäli kaikista toimenpiteistä huolimatta hankkeen kustannusennus-

teen mukainen investointikustannus näyttää ylittävän hyväksytyn enimmäishinnan tai hankkeen 

laajuudessa tai ominaisuuksissa tapahtuu oleellisia muutoksia, tulee investoinnista ja sen tarkis-

tetusta enimmäishinnasta tehdä uusi päätös samassa toimielimessä kuin alkuperäinen päätös 

on tehty. 

Investointihankkeiden aikatauluseurantaa kehitetään edelleen määrärahaseurannan ohella vuo-

den 2024 aikana. Toimialat ja kaupunginkanslian talous- ja suunnitteluosasto kehittävät yhteis-

työssä investointihankkeiden seurantaa, siten että kokonaiskustannuksiltaan yli miljoonan euron 

investointien ajoitus ja tarvittava rahoitus koostetaan investointien seurannan välineenä toimi-

vaksi hankesalkuksi talousarviokohdittain. Samalla luodaan käytännöt hankekohtaiseen inves-

tointien aikataulu- tai kustannusmuutosten kaupunkitasoiseen raportoimiseen. Ohjetta tullaan 

tarvittaessa päivittämään, kun edellä mainittu kehitystyö saadaan tehtyä vuoden 2024 loppuun 

mennessä. 

2.2. Tilahankkeiden suunnittelu  

Kaupunkiympäristön toimialan Tilat-palvelu vastaa pääosin kaupungin rakennusinvestointien 

suunnittelusta ja toteuttamisesta. Poikkeuksena ovat kiinteistöyhtiömuotoisesti toteutettavat 

hankkeet, joista vastuu hankkeen suunnittelusta ja toteuttamisesta on kiinteistöyhtiöillä. Kiinteis-

töyhtiömuotoisissa hankkeissa Tilat-palvelut osallistuu hankkeiden ohjaamiseen ja varmistaa, 

että hankkeiden valmistelussa noudatetaan kaupungin ohjeistuksia ja tulevat tilat täyttävät kaikki 

kaupungin tiloille asetetut vaatimukset. Kaupungin tilahankkeiden suunnittelussa noudatetaan 

kaupungin toimitilastrategiaa, kaupungin rakennuksiin ja tiloihin liittyviä omistajapoliittisia linjauk-

sia sekä palveluverkkosuunnittelun kaupunkiyhteisiä periaatteita.  

Palveluverkkosuunnittelun taloudelliset periaatteet tilahankkeissa 

Kaupunkiyhteisellä palveluverkkosuunnittelulla yhteensovitetaan kaupungin erilaisia tilatarpeita, 
edistetään yhteiskäyttötilojen syntymistä ja parannetaan olemassa olevien tilojen käyttöastetta. 

https://helsinginkaupunki.sharepoint.com/sites/Ohjesovellus/Hankinta/Forms/Ohjelista.aspx?id=%2Fsites%2FOhjesovellus%2FHankinta%2FKaupunki%2FHankintak%C3%A4sikirja%2Epdf&parent=%2Fsites%2FOhjesovellus%2FHankinta%2FKaupunki
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Palvelutarpeen kasvaessa selvitetään vaihtoehdot olemassa olevien tilojen tehokkaampaan hyö-

dyntämiseen, yhteiskäyttöön tai aukioloaikojen laajentamiseen. Uutta tilahanketta voidaan esit-

tää vain, jos oman palvelutuotannon kasvattaminen todetaan kustannusvaikuttavimmaksi tuotta-

mistavaksi. 

Tilahankkeisiin liittyvät väistötilatarpeet ratkaistaan joko kaupunkitasoisesti tai alueellisesti oikea-

aikaisesti ja kokonaistaloudellisesti. Väistötilat palvelevat laajempia alueita ja voivat poiketa väli-

aikaisesti lähipalveluperiaatteesta. 

Toimitilarakentamisessa otetaan käyttöön standardiratkaisuja, joilla parannetaan tilatehokkuutta, 

pienennetään investointikustannuksia ja toimialojen vuokratasoa. 

Tilojen suunnittelussa tulee huomioida investointien vaikutukset toimialojen tuleviin vuokra- ja 

käyttömenoihin. 

Talonrakennushankkeiden suunnittelu ja ohjelmointi 

Tilat-palvelu kokoaa talousarvion valmisteluaikataulun mukaisesti toimialoilta esitykset uusista 

tilamuutostarpeista. Tilat-palvelu arvioi ja priorisoi tilojen korjaustarpeita rakennusten elinkaaren 

ja iän, korjaushistorian, taloteknisten järjestelmien ja rakennusosien kunnon, käytöstä saatavan 

tiedon sekä tulevaisuuden tilatarpeiden perusteella. Investointitarpeet koostetaan ja ohjelmoi-

daan vuosittain päivittyväksi 10-vuotiseksi talonrakennushankkeiden rakentamisohjelmaksi ja 

kiinteistöyhtiömuotoiset hankkeet koostetaan vastaavasti vuokra- ja osakemuotoisten hankkei-

den ohjelmaan 10-vuotiseen suunnitelmaan.  

Talonrakennushankkeiden prosessi ja eri suunnitteluvaiheiden sisältö on kuvattu Kaupunginhalli-

tuksen 11.12.2023 hyväksymissä tilahankkeiden käsittelyohjeissa (linkki). 

Kaupungin tilahankkeiden suunnittelussa huomioidaan kaupungin palvelutuotannon tarpeet laa-

jasti ja toimialarajat ylittäen, jotta kaikki kaupungin palvelutuotanto pystytään optimoimaan yksit-

täisen toimialan näkökulmia laajemmin. Esimerkiksi jatkossa kaupungin rakennuttamiin tiloihin 

tulevien uusien ja perusparannettavien keittiöiden suunnittelussa tulee huolehtia Palvelukeskus 

Helsingin osaamisen hyödyntämisestä, jotta voidaan varmistaa nykyaikaisen ruoantuotannon ja 

kustannustehokkaan ruokapalvelun edellytykset. 

Talonrakentamisen hankesuunnitelmista, joiden kustannusarvio on alle 1,0 milj. euroa päättää 

tilapäällikkö. Hankesuunnitelmista, joiden kustannusarvio on yli 1,0 milj. euron ja alle 5,0 milj. eu-

roa, päättää kaupunkiympäristölautakunnan rakennusten ja yleisten alueiden jaosto.  5,0 milj. 

euron hankkeista päättää kaupunginhallitus aina 10 milj. euroon asti. Yli 10 milj. euron hank-

keista päättää kaupunginvaltuusto. 

Esimerkkejä perusparannushankkeista 

Perusparannushankkeesta on kyse silloin kun tilaan tai rakennukseen kohdistuu toimenpiteitä, 

jotka parantavat rakennuksen ominaisuuksia alkuperäiseen nähden. Aina kun on kyse peruspa-

rantamisesta, kaikki tähän hankkeeseen kohdistuvat rakentamispalvelujen ostot ovat osa kiin-

teistöinvestointia. 

https://helsinginkaupunki.sharepoint.com/sites/Ohjesovellus/Tilat/Forms/Ohjelista.aspx?id=%2Fsites%2FOhjesovellus%2FTilat%2FKymp%2FTilahankkeiden%20k%C3%A4sittelyohjeet%5F20240101%2Epdf&parent=%2Fsites%2FOhjesovellus%2FTilat%2FKymp


   
 

 

INVESTOINTIOHJEET  

 

 20 

 
 

Perusparantamista ovat muun muassa kiinteistön laajennus-, muutos- ja uudistustyöt, joita ei pi-

detä uudisrakentamisena. Perusparantamisena pidetään yleensä sellaisia muutos- ja parannus-

töitä, joilla kiinteistön laatutaso muutetaan olennaisesti alkuperäistä tasoa paremmaksi. Kyse on 

perusparantamisesta esimerkiksi silloin, kun vanhaan rakennukseen asennetaan hissi taikka 

vanhaan rakennukseen asennetaan koneellinen ilmanvaihto. Perusparantamisesta on yleensä 

kyse myös, kun kiinteistössä tehdään muutos- ja parannustöitä, joiden tarkoituksena on kiinteis-

tön käyttötarkoituksen muutos. Esimerkiksi vanhojen ikkunoiden vaihtaminen energiatehokkaam-

piin tai ulkopuolisen lämmönerityksen lisääminen on investointi, mikäli rakennuksen energiate-

hokkuus paranee samalla merkittävästi.  

Sisäseinien maalaaminen tai muu pintaremontointi tai kosteusvaurioiden korjaaminen ei täytä 

investoinnin määritelmää ja ne tulee ohjelmoida käyttötalousmäärärahoihin ja kirjataan vuosiku-

luiksi.  

2.3. Liikennehankkeiden suunnittelu 

Kaupunkikonsernin liikennehankkeiden yleis- ja hankesuunnitelmista vastaavat kaupunkiympä-

ristön toimiala, liikenneliikelaitos (HKL) sekä Pääkaupunkiseudun Kaupunkiliikenne Oy. Katu- ja 

muiden yleisten alueiden suunnitelmien laadinnasta vastaa kaupunkiympäristön toimiala. Suun-

nitelmien käsittelystä ja laadinnasta ohjeistetaan sekä kaupunginhallituksen hyväksymissä Lii-

kennehankkeiden käsittelyohjeissa (valmistumassa 2024) että kaupunkiympäristön toimialan 

omissa ohjeissa, kuten Yleissuunnitteluohje (2021) ja Hankesuunnitteluohje (2022). 

Liikennehankkeiden vaikutukset kaupungin ja toteuttavan organisaation investointi- ja käyttöta-

louteen, sekä muut keskeiset taloudelliset vaikutukset, arvioidaan ja raportoidaan em. ohjeiden 

mukaisesti. Hankkeiden kustannuksia arvioidaan hankkeen merkittävyydestä ja luonteesta riip-

puen yleis- ja hankesuunnitteluvaiheissa sekä myöhemmin asemakaavoituksen ja katusuunnitte-

lun yhteydessä.  

Liikennehankkeiden yleissuunnitteluvaiheen tarkoituksena on esittää hankkeen toteuttamiseen 

liittyvät liikenteen (ja tarvittaessa maankäytön) suunnitteluratkaisut ja vaihtoehdot siten, että saa-

daan muodostettua arvio hankkeen tarpeellisuudesta, toteutusedellytyksistä, laajuudesta, koko-

naiskustannuksista ja keskeisistä vaikutuksista.  

Hankesuunnittelun tarkoituksena on suunnitella ja organisoida hankkeen läpivienti sekä täyden-

tää ja tarkentaa yleissuunnitelmavaiheessa valitun ratkaisun suunnitelmia mm. toteutettavan 

hankkeen laajuuden, toteuttamistavan (ml. toteutusmuoto), toteuttamiskelpoisuuden ja kannatta-

vuuden osalta. Hankesuunnitelman tavoitteena on koota riittävän kattavat ja tarkat tiedot, jotta 

päätös hankkeen toteuttamisesta voidaan tehdä. 

Kaupunkikonsernin liikennehankkeiden hankesuunnitelmat, ja mahdolliset hankesuunnitelmiin 

rinnastettavat suunnitelmat, hyväksyy hankkeen kustannusarvion perusteella kaupunkiympäris-

tölautakunta, HKL:n johtokunta tai Kaupunkiliikenne Oy:n hallitus, kaupunginhallitus tai kaupun-

ginvaltuusto. Kaupunginvaltuusto päättää lisäksi taloudellisesti tai periaatteellisesti merkittävien 

liikennehankkeiden yleissuunnitelmista riippumatta niiden kustannusarviosta. Katu-, puisto- tai 

muun yleisen alueen suunnitelmien hyväksyntää koskeva toimivalta on hallintosäännössä osoi-

tettu kaupunkiympäristölautakunnalle, lukuun ottamatta merkitykseltään vähäisiä suunnitelmia, 

https://www.hel.fi/static/liitteet/kaupunkiymparisto/julkaisut/ohjeet/yleissuunnitteluohje.pdf
https://www.hel.fi/static/liitteet/kaupunkiymparisto/julkaisut/aineistot/aineistoja-11-22.pdf
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jotka hyväksyy maankäyttöjohtaja. Katusuunnitelma perustuu asemakaavaan sekä perusparan-

nus- tai liikennejärjestelytarpeeseen. 

Kaupunkiympäristön toimiala vastaa kaupungin liikenne- ja katuinvestointien ohjelmoinnista ta-

lousarvioon ja laatii kaikista yli milj. euron hankkeista kolmivuotisen rakentamisohjelman talous-

arvion liitteeksi. Metrohankkeiden osalta ohjelmoinnista vastaa liikenneliikelaitos (HKL). Kaupun-

kiliikenne Oy laatii omaa toimintaansa (erityisesti muu kaupunkiraideliikenne) koskevat investoin-

tisuunnitelmat. 

 

Taloudellisesti tai periaatteellisesti merkittävien liikennehankkeiden määrärahavaraukset on var-

mistettava kaupungin talousarvion investointiohjelmassa viimeistään hankesuunnitteluvaiheessa, 

ennen kuin hankkeen toteuttamisesta päätetään. 

Liikennehankkeiden käsittelyohjeet ovat tätä ohjetta kirjoitettaessa viimeistelyvaiheessa. Nykyi-

set katu-, liikenneväylä-, rata- ja puistohankkeiden käsittelyohjeet on hyväksytty 2018 ja ne ovat 

voimassa, kunnes uudet ohjeet hyväksytään. (Linkki)  

2.4. Viheralueiden ja muiden yleisten alueiden sekä liikunta-alu-

eiden suunnittelu 

Viheralueille ja muille yleisille alueille tehtävien investointihankkeiden sekä liikunta-aluehankkei-

den suunnittelusta vastaa kaupunkiympäristön toimiala. Kaikista viheraluehankkeista, muiden 

yleisten alueiden hankkeista sekä liikunta-aluehankkeista laaditaan hankeohjelma. Yli 5 milj. eu-

ron hankkeista laaditaan jatkossa myös hankesuunnitelma. Hankesuunnitelmat hyväksytään 

kustannusarvion perusteella toimivaltaisessa toimielimessä. 

 

Puistohankkeiden osalta hankeohjelman laatimisesta vastaa kaupunkiympäristön toimiala ja lii-

kunta-alue hankeohjelmien laatimisesta vastaa kulttuurin ja vapaa-ajan toimiala toimialan sisäis-

ten prosessiensa mukaisesti. Puisto- ja liikunta-aluehankkeiden hankesuunnitelmien laatimisesta 

vastaa kaupunkiympäristön toimiala ja liikuntapaikkahankkeiden hankesuunnitelmat laaditaan 

yhteistyössä kulttuurin ja vapaa-ajan toimialan kanssa. 

 

Kaupunkiympäristön toimiala vastaa viheralueiden ja muiden yleisten alueiden investointihank-

keiden sekä liikuntapaikkahankkeiden ohjelmoinnista talousarvioon ja laatii talousarvion liitteeksi 

kaikista yli milj. euron hankkeista kolmivuotisen rakentamisohjelman. Liikunta-aluehankkeiden 

osalta priorisoinnista vastaa kulttuurin ja vapaa-ajan toimiala. 

 

Viheralueiden ja muiden yleisten alueiden sekä ja liikunta-alueiden suunnittelun eri vaiheet on 

kuvattu liitteessä 1.  

 

Liikunta-aluehankkeiden hankesuunnitelmien hyväksymiseen on tarkoituksenmukaista pyytää 

lausunto kulttuuri- ja vapaa-aikalautakunnalta vastaavasti, kuten menetellään kulttuurin ja vapaa-

ajan toimialan tilahankkeiden osalta. 

 

Maankäyttö- ja rakennuslain (uusi nimi on alueidenkäyttölaki 1.1.2025 alkaen) 90 § 4 momentin 

mukaan kaupungin tulee laatia yleisen alueen toteuttamiseksi suunnitelma noudattaen soveltuvin 

osin, mitä 85 §:ssä säädetään kadun suunnittelemisesta, jos tämä on alueen erityisen merkityk-

sen vuoksi tarpeen. Käytännössä tämä tarkoittaa, että erityisen merkityksen omaavien yleisten 

https://helsinginkaupunki.sharepoint.com/sites/Ohjesovellus/Talous/Forms/Ohjelista.aspx?id=%2Fsites%2FOhjesovellus%2FTalous%2FKanslia%2FKatu%2D%2C%20liikennev%C3%A4yl%C3%A4%2D%2C%20rata%2D%20ja%20puistohankkeiden%20k%C3%A4sittelyohjeet%2Epdf&parent=%2Fsites%2FOhjesovellus%2FTalous%2FKanslia
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alueiden suunnittelu tulee järjestää niin, että alueen maanomistajilla ja niillä, joiden asumiseen, 

työntekoon tai muihin oloihin suunnitelma saattaa huomattavasti vaikuttaa, sekä viranomaisilla ja 

yhteisöillä, joiden toimialaa suunnittelussa käsitellään (osallinen), on mahdollisuus osallistua 

suunnitelman valmisteluun, arvioida suunnitelman vaikutuksia ja lausua kirjallisesti tai suullisesti 

mielipiteensä asiasta. Suunnittelun lähtökohdista, tavoitteista ja mahdollisista vaihtoehdoista 

suunnitelmaa valmisteltaessa tulee tiedottaa laajasti. 

 

Maankäyttöjohtaja päättää puistosuunnitelmista, joiden kustannusarvio on alle 0,5 miljoonaa eu-

roa ja jotka eivät muutoksiltaan ole merkittäviä. Kaupunkiympäristölautakunta päättää puisto-

suunnitelmista, joiden kustannusarvio on yli 0,5 miljoonaa euroa.  

2.5. ICT hankkeiden suunnittelu  

Taloussuunnitteluosasto ja strategiaosaston digitalisaatioyksikkö kokoavat talousarvion aikatau-

lun mukaisesti toimialoilta, virastoilta ja yksiköiltä esitykset uusista ICT investointitarpeista. Toi-

mialojen tulee kuvata tarpeet uusiksi toteutettaviksi hankkeiksi yksilöidysti laadintaohjeen liit-

teenä olevan mallin mukaisesti. Alustavaan tarvekuvaukseen sisällytetään yhteistyössä digitali-

saatioyksikön kanssa arvioitu ICT hankkeen alustava kustannusarvio.  

Kaikki esitetyt uudet hankkeet ja todetut laajennus- ja korvausinvestoinnit priorisoidaan osana 

talousarviovalmistelua ICT hankesuunnitelman päivittämistä varten. 

ICT johtamismalli sekä arkkitehtuuriperiaatteet ovat valmistelussa. Investointiohjetta päivite-

tään näiden valmistumisen jälkeen. 

Tietokoneohjelmistot 

Toimialat suunnittelevat omaan käyttöönsä tulevat tietokoneohjelmistohankinnat (lisenssi ja käyt-

töönottoprojektin kustannukset) vuoden 2025 talousarviossa uutena kohtana olevaan talousar-

viokohtaan 8 00 Tietokoneohjelmistot. 

Tietokoneet ja laitteet  

Tietokoneet ja laitteet hankintaan pääsääntöisesti DigiHelsinki Oy kautta vuosikuluina, eikä niitä 

sisällytetä investointiohjelmaan.  

Sellaiset tietotekniikkalaitteet, kuten AV-laitekokonaisuudet, jotka täyttävät investoinnin määritel-

män, suunnitellaan osaksi irtaimen omaisuuden perushankintaa. 

Koulujen vuosiluokille kerralla vuosittain hankittavat tietokone – ja tablettihankinnat suunnitellaan 

osaksi irtaimen omaisuuden perushankintaa, käsitellään investointeina, aktivoidaan taseeseen 
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sekä kirjataan poistoina vuosikuluksi. Muut toimialat eivät voi hankkia tietokoneita tai taulutieto-

koneita hankintamääristä riippumatta investointimäärärahoina.  

2.6. Irtaimen omaisuuden hankinnan suunnittelu 

Toimialat suunnittelevat irtaimen omaisuuden hankinnat talousarviovuodesta alkavalle 10-vuotis-

kaudelle talousarvioehdotuksen laadinnan yhteydessä. Talousarviovuodelle ja taloussuunnitel-

mavuosille varataan määräraha nimettyjä ja yksilöityjä, hankintamenoltaan vähintään 10 000 eu-

ron arvoisia laite-, kone- ja kalustohankintoja varten. Yksittäisiä, alle 10 000 euron arvoisia lait-

teita, koneita ja kalustoa voidaan hankkia irtaimen omaisuuden määrärahalla vain silloin, kun ne 

muodostavat yhdessä toiminnallisen kokonaisuuden. Huonekalujen ja kalusteiden osalta toimin-

nallisen kokonaisuuden vaatimus täyttyy silloin, kun ne hankitaan samaan tilaan toisiaan täyden-

täväksi kokonaisuudeksi ja hankinta liittyy tilojen ensikertaiseen kalustamiseen. Tilojen täyden-

nyskalustamista ei saa tehdä irtaimen omaisuuden määrärahalla.  

Irtaimen omaisuuden hankinnan suunnittelussa ja investointiehdotuksen laadinnassa käytetään 

talousarvion valmisteluohjeiden liitteenä annettavan laskentataulukon mukaista erittelyä. 

2.7. Arvopapereiden ja muun pääomatalouden suunnittelu  

Kaupunginkanslian talous- ja suunnitteluosasto valmistelee kaupungin tytäryhtiöiden ja muiden 

kaupungin osakkuusyhtiöiden osakassopimuksiin liittyvät pääomasuorituksiin tarvittavat määrä-

rahat.  

Apporttisiirron suunnittelu 

Apportti on taloudellinen termi, joka tarkoittaa sijoittamista yhtiöön muulla omaisuudella kuin ra-

hana. Apporttisiirto tehdään verottajan ohjeiden mukaisesti käypää arvoa vastaavasti ja siirrettä-

vän omaisuuden käypää arvoa vastaava meno suunnitellaan arvopapereiden investointikohtaan. 

Apporttisiirrossa siirrettävän omaisuuden arvo suunnitellaan investointituloksi jäljellä olevasta ta-

searvosta joko rakennusten ja osakkeiden myyntituloihin tai muihin pääomatuloihin. Mikäli ap-

porttisiirron käypä arvo ylittää apporttisiirron tasearvon, syntyy käyttötalouteen luovutusvoittoa ja 

mikäli apporttisiirron käypä arvo alittaa apporttisiirron tasearvon, syntyy käyttötalouteen luovutus-

tappio. 

Yhtiöittämisen ja apporttisiirtojen suunnittelussa toimialojen tulee aina olla yhteydessä kaupun-

ginkanslian talous- ja suunnitteluosastoon.    

Pääomalahjoitukset säätiöihin ja muut sen tyyppiset toimenpiteet 

Säätiöiden pääomittaminen tehdään aina käyttötalousmäärärahoilla. Säätiölle maksettavaa sää-

depääomaa käsitellään tuloslaskelman menona ja kirjataan yhteisöille myönnetyksi avus-

tukseksi. Säätiöön tehtyä sijoitusta ei voi kirjata taseen pysyvien vastaavien osakkeisiin ja 

osuuksiin, eikä omistusta eliminoida tytäryhteisön omistuksen eliminoinnin tavoin konsernissa. 
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Säätiöiden peruspääomat esitetään konsernitaseessa peruspääoman jälkeen esitettävällä erilli-

sellä rivillä ”Säätiöiden ja yhdistysten peruspääomat”, koska erät eivät ole vapaasti konsernin 

käytettävissä. Konserniyhteisöjen oman pääoman erät on eriteltävä konsernitilinpäätöksen liite-

tiedoissa.  
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3. Investointiin sisältyvien kus-

tannuserien määrittäminen 

Helsingin kaupungilla investoinniksi kirjataan vain sellaiset kustannukset ja menot, jotka ovat kir-

janpitolain mukaan aktivointikelpoisia. Tässä luvussa käydään läpi investointihankkeisiin liittyvät 

kustannukset ja niiden edellytykset kirjaamiseksi investoinniksi ja investointimäärärahan käyt-

töön. 

3.1. Hankintamenon määritelmä 

Suunnitelmapoistojen pohjana on pysyvien vastaavien hankintameno. Hankintamenoon luetaan 

pääsääntöisesti sen hankinnasta ja valmistuksesta aiheutuneet välittömät menot.  

Varsinaisen ostohinnan lisäksi hankintamenoon luetaan kuljetuksista, asennuksista, käyttöönot-

tokoulutuksista ja muista vastaavista toimenpiteistä aiheutuneet menot. Käyttöönottokoulutuk-

sella tarkoitetaan koulutusta, jossa koulutetaan investointihyödykkeen avainkäyttäjiä hyödykkeen 

tekniseen ylläpitoon tai hallinnointiin. Investointihyödykkeen loppukäyttäjien kouluttaminen ei lu-

keudu käyttöönottokoulutukseksi, vaan käsitellään käyttötalouden kuluna. Myös ylläpito, huolto 

ja muu hyödykkeen ennallaan ja käyttökuntoisena pitäminen käsitellään käyttötalouden kuluna.  

Pysyvien vastaavien hyödykkeen hankintamenoon ei lueta kaupungin toimintatavoista tai inves-

tointien hankintatavoista aiheutuvia kustannuksia. Toimintatapaan liittyviä kustannuksia ovat esi-

merkiksi erilaiset kuntalaiskuulemisten kustannukset, jotka eivät ole aktivointikelpoisia. Myös-

kään investointien kilpailuttamisen kustannukset eivät lähtökohtaisesti ole aktivointikelpoisia. Kil-

pailuttaminen hankintatapana on kaupungin tavanomainen hankintamenetelmä, eikä sillä ole 

vaikutusta kyseisen investointihyödykkeen arvoon. Kilpailuttamisesta aiheutuvat kustannukset 

ovat kaupungille jatkuvan toiminnan kustannuksia ja niitä käsitellään siten käyttötalousmenoina. 

Itse valmistetun pysyvien vastaavien hyödykkeen hankintamenoksi katsotaan valmistusarvo, jo-

hon sisällytetään hankinnasta ja valmistuksesta aiheutuneet välittömät menot. Valmistuksessa 

käytetyt ostetut aineet, tarvikkeet, asennusmenot ja palvelut sekä alihankinnat luetaan osaksi 

hankintamenoa siten, että ostohinnasta saadut alennukset sekä vähennettävä ja palautettava 

arvonlisävero vähentävät hankintamenoon luettavien menojen määrää. Hankintamenoon voi-

daan sisällyttää myös mainittujen menojen rahdit ja rakennuslupamaksut.  

Kaupungin palveluksessa olevien, hyödykkeen valmistukseen osallistuvien henkilöiden palkat 

sosiaalikustannuksineen voidaan sisällyttää hyödykkeen hankintamenoon, mikäli työsuoritusten 

määrä on kirjanpidossa kohdistettu valmisteltavalle hyödykkeelle. Asiasta ohjeistetaan tarkem-

min kappaleessa 3.3.  
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3.2. Välittömät menot 

Hyödykkeen hankintamenoon luetaan hyödykkeen hankinnasta ja valmistuksesta aiheutuneet 

välittömät menot. Varsinaisen ostohinnan lisäksi hankintamenoon sisällytetään esimerkiksi rahti-, 

maahantuonti- ja asennusmenot. Mahdolliset saadut alennukset vähentävät hankintamenoa. Ra-

kentamisaikaisen lainan korkomenot lasketaan osaksi investointia (ATT:n ja yhtiömuotoiset 

hankkeet). (KPL 4:5.3 §) 

Arvonlisäveropalautuksiin tai -vähennyksiin oikeuttavassa toiminnassa käytettävän pysyvien vas-

taavien hyödykkeen ostohintaan sisältyvää arvonlisäveroa ei lueta hankintamenoon.  

Mikäli hyödykkeen käyttö on lopetettu kaupungin palvelutuotannossa, eikä sille kolmen seuraa-

van vuoden aikana tule käyttöä, on hyödykkeen jäljellä oleva kirjanpitoarvo poistettava koko-

naan.  

Esiselvitykset ja tutkimukset 

Perustamis- ja tutkimusmenot kirjataan aina käyttötalouden vuosikuluksi ja ne edellyttävät va-

rausta käyttötalousmäärärahoihin. Perustamismenoilla tarkoitetaan yrityksen perustamisesta ai-

heutuneita menoja.  Tutkimustoiminnan menoilla tarkoitetaan uuden tieteellisen ja teknisen tie-

don tuottamiseksi ja ymmärtämiseksi tarpeellisia, suunnitelmallisesta tutkimustoiminnasta aiheu-

tuneita menoja.  

Esiselvitykset ja tutkimukset kirjataan pääsääntöisesti kuluksi. Tutkimuskustannukset eivät tuo 

taseeseen uutta aktivointikelpoista omaisuutta eivätkä nosta investointihyödykkeen arvoa. Tarvit-

tavan tiedon hankinnasta syntyvät kustannukset eivät ole investointihankkeen aktivointikelpoisia 

kustannuksia. Investointihankkeita alustavat selvitykset, hankesuunnitelmat, kuntotutkimukset, 

kuntokartoitukset, erilaiset kartoitukset ja arvioiden teettäminen sekä muut tutkimukset eivät ole 

aktivointikelpoisia investointikustannuksia. 

Aktivoitavat suunnittelu- ja kehittämiskustannukset 

Hyödykkeen hankintamenoon luetaan pääsääntöisesti sen hankinnasta ja valmistuksesta aiheu-

tuneet välittömät menot, joihin katsotaan kuuluvaksi esimerkiksi rakennuksen, sillan, kadun tai 

puiston toteutuksen suunnittelumenot. Aktivoitavat suunnittelumenot eivät saa olla ennen inves-

tointiprojektin päättymistä vanhentuneita tai muuten toteuttamiskelvottomia. Keskeneräiset val-

mistumattomat suunnittelumenot ja muut vastaavat menot poistetaan kertapoistona heti, kun 

hankkeen toteuttamisesta on luovuttu tai hankkeen toteutuminen ei ole todennäköistä. 

Kehittämismenoja ei lähtökohtaisesti aktivoida. Aktivointi on tietyin edellytyksin mahdollista, jos 

kehittämismenojen odotetaan tuottavan tuloa useampana tilikautena. Aktivoidut kehittämismenot 

on poistettava suunnitelman mukaan vaikutusaikanaan. Kehittämismenojen aktivointi vaatii eril-

lisluvan kanslian talous- ja suunnitteluosastolta.  

Muut pitkävaikutteiset menot ja rahoitusosuudet 

Muita pitkävaikutteisia menoja ovat tietokoneohjelmistojen hankintaan liittyvät käyttöönottopro-

jektien kulut sisältäen projektinaikaiset lisenssimaksut. Osallistuminen valtion tie-, rata- ja vesi-

väylähankkeisiin sekä osakehuoneistojen perusparannukset ja muutostyöt.  
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Vuokratiloihin tehtävät muutostyöt tehdään vuokranantajan taseeseen vuokravaikutteisina.  

Muut pitkävaikutteiset menot on poistettava suunnitelman mukaan vaikutusaikanaan tai enintään 

kymmenessä vuodessa (KPL 5:11 §). 

Tavanomaista suuremmat rahoitusosuudet muiden yhteisöjen investointeihin merkitään muihin 

pitkävaikutteisiin menoihin olennaisuuden periaatetta noudattaen.  Rahoitusosuuksia ovat esi-

merkiksi jäsenkunnan maksuosuus kuntayhtymän investointiin sekä kunnan osallistuminen esi-

merkiksi tytäryhtiön pysyvien vastaavien hankintamenon rahoittamiseen. Muita yhteisöjä, joiden 

pysyvien vastaavien hankintamenoihin kunta voi osallistua, ovat tytäryhteisöt ja muut yhteisöt, 

jotka hoitavat kunnan tehtäviä tai joiden toiminnan tarkoituksena on tukea kunnan tehtäviin liitty-

viä päämääriä. 

3.3. Investointiin sisältyvien henkilöstökulujen käsittely – valmis-

tus omaan käyttöön 

Pysyvien vastaavien hyödykkeen valmistuksessa käytettyjen kaupungin palveluksessa olevien 

henkilöiden palkat sosiaalikustannuksineen voidaan sisällyttää hankintamenoon, mikäli henkilöi-

den valmistukseen käyttämien työsuoritusten määrä on kirjanpidossa kohdistettu valmistettavalle 

hyödykkeelle. Työsuoritusten hintana käytetään ko. henkilöiden keskimääräistä tuntipalkkaa, jo-

hon on laskettu mukaan keskimääräiset henkilösivumenot. Työtunnin hintaan voidaan sisällyttää 

myös keskimääräinen osuus sosiaalisten palkkojen (esim. lomapalkka) aiheuttamista menoista. 

Työtunnin hintaan ei lasketa mukaan välillisiä menoja, kuten esim. vuokrakustannuksia, tietotek-

niikka, henkilöstöetuja tai koulutuskustannuksia.  

Kaupungin omasta suunnittelu- tai muusta työstä voidaan aktivoida vain välittömät investointi-

hyödykkeeseen kohdistuneentyön kustannukset. Yleiskustannukset ja mahdollinen sisäinen kate 

eivät ole aktivointikelpoisia, ja ne tulee eliminoida tilinpäätöksessä. Aktivoitavat hankintamenot 

on aina voitava selvittää kirjanpitotositteisiin perustuvan kirjanpidon tai kustannuslaskelman 

avulla. 

Kaupungin käyttöön valmistettuun hyödykkeeseen sisältyvät palkat sosiaalikustannuksineen esi-

tetään tuloslaskelmassa toimintatuottojen jälkeen omana nimikkeenään Valmistus omaan käyt-

töön. Valmistus omaan käyttöön on tuloslaskelman vastakirjaus, jonka avulla tuloslaskelmaan 

kirjatut investointiin sisältyvät henkilöstömenot vähennetään tuloslaskelmasta.  

3.4. Hallintokulut ja muut välilliset menot 

Kuntien kirjanpidossa valmistuksen välillisten menojen aktivointi osaksi pysyvien vastaavien hyö-

dykkeen hankintamenoa on mahdollista vain erityisistä syistä.  

Välillisiä menoja ovat esimerkiksi 

 
• aineiden ja tarvikkeiden hankintatoimen menot; 
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• hankinnan ja valmistuksen kuljetusmenot; 

• varastoinnin ja muiden materiaalitoimintojen menot; 

• hankinnan ja valmistuksen vakuutusmenot; 

• tuotantolaitoksen käyttömenot; 

• tuotantorakennusten, -koneiden ja -kaluston korjaus- ja kunnossapitomenot; 

• tuotannon suunnittelun, ohjauksen ja laadunvalvonnan menot; 

• tuotantojohdon ja tuotannon tukitoimintojen palkka- ja henkilösivumenot; 

• tuotantolaitoksen muut hallintomenot. 

Helsingissä välillisiä menoja ei pääsääntöisesti sisällytetä investointimenoon. Poikkeuk-

sista on sovittava kanslian talous- ja suunnitteluosaston ja taloushallintopalveluiden kanssa. Eri-

tyiset syyt aktivoinnille on perusteltava ja tilinpäätöksen liitteeksi on hankintamenoon akti-

voiduista välillisistä kustannuksista laadittava selvitys kustannuslaskelman tai -laskelmien avulla.   

Kunnan tai kuntayhtymän hankkiessa kunnan toiselta toimintayksiköltä aineellisen tai aineetto-

man pysyvien vastaavien hyödykkeen käsitellään tätä sisäistä hankintamenoa kirjanpidossa ja 

taseessa samalla tavalla kuin kunnan ulkoista hankintamenoa. 

Kunnan tai kuntayhtymän tilinpäätöstä varten sisäinen hankintameno on kuitenkin eriteltävä si-

ten, että olennaiset sisäiset katteet voidaan eliminoida. Sisäiset katteet eliminoidaan kunnan 

tai kuntayhtymän tasetta laadittaessa niistä taseen vastaavien eristä, joihin ne sisältyvät, sekä 

omasta pääomasta. Sisäisten katteiden muutos eliminoidaan tilikauden tuloksesta. Epäolennai-

set sisäiset katteet voi jättää eliminoimatta. 

3.5. Investointeihin saadut valtion- ja muut avustukset 

Kaupungin investointia varten saatu valtionosuus, investointiavustus tai muu rahoitusosuus kirja-

taan investoinnin hankintamenon vähennykseksi. Kirjaamisen edellytyksenä on, että avustus tai 

rahoitusosuus on annettu tietyn hankintamenon kattamiseksi. Tällöin investoinnin arvona kirjan-

pidossa pidetään saadulla avustuksella vähennettyä hankintamenon määrää.  
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4. Pysyvien vastaavien kirjanpito  

Helsingin kaupungilla vastuu pysyvien vastaavien käyttöomaisuuden kirjauksista on jokaisella 

toimialalla ja vastuu kirjanpidosta on keskitetty taloushallintopalveluliikelaitokseen (Talpaan). 

4.1. Keskeneräiset hankinnat 

Keskeneräiset hankinnat sisältävät pysyvien vastaavien aineellisten hyödykkeiden ennakkomak-

sut ja valmisteilla olevista investoinneista aiheutuneet hankintamenot. Keskeneräiset hankinnat 

voivat koskea sekä omaa valmistusta että ostoja ulkopuolisilta.  

Keskeneräiset hankinnat on siirrettävä valmiiseen omaisuuteen, kun hyödykkeen vastaanottotar-

kastus on tehty ja se on valmis käyttöönotettavaksi. Valmistuvaa investointikohdetta voidaan 

myös kirjata valmiiksi osittain, esimerkiksi investointihankkeessa rakennetaan kaksi taloa, joista 

toinen otetaan käyttöön aiemmin, jolloin käyttöönotettava talo kirjataan valmiiksi, vaikka toinen 

on vielä keskeneräinen tai toisena esimerkkinä järjestelmähankinta, jossa järjestelmää otetaan 

käyttöön vaiheittain, käyttöönotettu osuus järjestelmästä kirjataan heti valmiiksi, vaikka koko jär-

jestelmä ei olisikaan valmis. Keskeneräisen käyttöomaisuuden hankkeiden valmistumista tulee 

seurata aktiivisesti ja ilmoittaa valmistumisesta Taloushallintopalveluihin poistojen käynnistä-

mistä varten.  

4.2. Valmis käyttöomaisuus 

Toisinaan hankinnoissa esim. rakennusten kohdalla, saattaa tulla käyttöönottoajankohdan jäl-

keen vielä lisäkustannuksia esim. vastaanoton jälkeiset urakkaerät tai takuuajan kustannukset. 

Nämä kirjaukset eivät saa viivästyttää kohteen valmiiksi kirjaamista ja käyttöönoton jälkeen saa-

puneet laskut aktivoidaan suoraan valmiiseen käyttöomaisuuteen laskujen kirjausajankohtien 

mukaisesti. 

Jos keskeneräinen käyttöomaisuus jää aktivoimatta oikea-aikaisesti valmiiseen käyttöomaisuu-

teen, poistot jäävät suorittamatta ja tilikauden tulos on virheellinen. 

4.3. Suunnitelman mukaiset poistoajat 

Pysyvien vastaavien aineellisten ja aineettomien hyödykkeiden hankintamenot tulee poistaa vai-

kutusaikanaan eli taloudellisena pitoaikana. Taloudellista pitoaikaa määriteltäessä huomioidaan 

muun muassa ylläpitokustannusten kehittyminen, tehokkuusvaatimukset ja korvausinvestoinnin 

ajoittaminen. Investointi voi olla käyttökelpoinen pitempään kuin sitä kuitenkaan on taloudellisesti 

järkevä käyttää.  

Helsingin kaupungin suunnitelman mukaiset poistot tehdään tasapoistomenetelmällä. 
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Suunnitelman mukaiset poistoajat (taloudellinen pitoaika) määrittyvät käyttöomaisuuskohteelle 

sen mukaan, mihin käyttöomaisuusluokkaan kohde kuuluu. 

Voimassa olevat käyttöomaisuusluokat ja niiden poistoajat löytyvät täältä. 

4.4. Käyttöomaisuusrekisterin ylläpito  

Inventointi 

Käyttöomaisuusrekisteriä ja sen tietoja tulee ylläpitää sekä päivittää jatkuvasti. Rekisterin tulisi 

olla mahdollisimman reaaliaikaisesti päivitetty.  

Käyttöomaisuusrekisterin inventointia tulee myös tehdä säännöllisin väliajoin, vähintään vuosit-

tain. Tässä yhteydessä olisi hyvä tallentaa tarkentavia tietoja käyttöomaisuudelle, jotta ne ovat 

myöhemmin paremmin löydettävissä. Tämän vuoksi olisi käyttöomaisuusyksiköt nimettävä mah-

dollisimman tarkalla tasolla sisältäen esim. merkki- ja mallitiedot, ajoneuvon rekisteritunnus sekä 

muut mahdolliset kohteen löydettävyyttä parantavat tiedot. 

Koneet ja laitteet, joiden hankinta-arvo on 1 500–9 999 euroa ja joiden käyttöikä on vähintään 3 

vuotta, kirjataan vuosikuluksi ja rekisteröidään irtaimistorekisteriin. Rahoitusjohtaja antaa tarkem-

pia ohjeita irtaimen käyttöomaisuuden rekisteröinnistä (linkki). 

Myynti 

Myyntien yhteydessä on aina tarkastettava, onko kyseinen kohde käyttöomaisuusrekisterissä. 

Käyttöomaisuusrekisteriin merkityn kohteen myyntikirjauksen yhteydessä tehdään kirjaukset 

myös tasetileille.  

Jos kohdetta ei löydetä rekisteristä, tehdään myyntikirjaus ilman tasetili-kirjauksia. Tällaisesta 

kirjauksesta on muistiotositteeseen tai sen liitteeseen liitettävä perustelu, miksi kyseistä kohdetta 

ei rekisteristä löydy. Jos kohde kuitenkin on rekisterissä ja sen tietoja ei löydetä, jää se rekisteriin 

virheellisesti.  

Myynnit voivat käsittää maa-alueita, rakennuksia tai irtainta käyttöomaisuutta. Maa-alueiden 

myynneistä tulee toimittaa Facta-raportti ja rakennuksien myynnistä tarvitaan kauppakirja myyn-

tikirjauksia varten. Irtaimen käyttöomaisuuden osalta tulee tarvittaessa toimittaa kauppakirja tai 

päätös kohteen myynnistä.  

Myynnit tarvittavine tietoineen on ilmoitettava mahdollisimman pian, jotta ne saadaan käsiteltyä 

oikealle tilikauden kuukaudelle. 

https://helsinginkaupunki.sharepoint.com/sites/Ohjesovellus/Talous/Forms/Ohjelista.aspx?sw=bypass&bypassReason=abandoned&csf=1&web=1&e=xqmULZhttp%3A%2F%2Fhelmi%2Ehel%2Efi%2Fyhteisetpalvelut%2Ftaloushallintopalvelut%2FSivut%2FKirjanpidonohjeetjalomakkeet%2Easpx&cid=790c20b7%2D1c37%2D42d8%2Da3b1%2Dbb939014b292&FolderCTID=0x01200061FC62BEFD4886448F7E7483E96B36FA&id=%2Fsites%2FOhjesovellus%2FTalous%2FKaupunki%2FKirjanpito%2FK%C3%A4ytt%C3%B6omaisuus%2FK%C3%A4ytt%C3%B6omaisuusluokat%201%2E1%2E2023%20p%C3%A4iv%2E%2014%2E6%2E2023%2Epdf&viewid=a7c18fc7%2Db78b%2D4819%2Dabb0%2D3960886dcd57&parent=%2Fsites%2FOhjesovellus%2FTalous%2FKaupunki%2FKirjanpito%2FK%C3%A4ytt%C3%B6omaisuus
https://ahjojulkaisu.hel.fi/44460F9F-3617-CCC9-BA72-703872D00000.pdf
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Romutukset ja purkaminen 

Kun käyttöomaisuuskohde poistetaan käytöstä tuhoutumisen, varkauden tai muun käyttökelvot-

tomuussyyn vuoksi, suoritetaan romutus, jossa mahdollinen kohteen jäännösarvo kirjataan 

720500 Kertaluonteiset poistot-tilille. 

Toimiala lähettää kohteen käyttöomaisuusyksikön tiedot ja romutuspäätöksen Talpaan. Romutus 

tehdään myös kaikille käyttöomaisuusyksikön alanumeroille, jos niitä tarkistuksessa löytyy.  

0-arvoista käytössä olevaa käyttöomaisuuskohdetta ei saa poistaa käyttöomaisuusrekisteristä. 

Arvonalennukset 

Jos pysyviin vastaaviin kuuluvan hyödykkeen todennäköisesti kerryttämän tulon tai jäljellä oleva 

käyttöaika palvelutuotannossa arvioidaan olevan pysyvästi vielä poistamatonta hankintamenoa 

pienempi, erotus on kirjattava kirjanpitolain mukaisesti arvonalennuksena kuluksi.  

Olennaiset muutokset pysyvien vastaavien tulonodotuksissa tai arvo kunnan palveluntuotan-

nossa tulee ensisijaisesti ottaa huomioon poistosuunnitelmaa muuttamalla ja tarvittaessa teke-

mällä lisäpoisto. Suunnitelmanmukaiset poistot ovat aina ensisijaisia arvonalentamisena vähen-

tämiseen nähden.  

Mikäli hyödyke tuhoutuu tulipalossa kokonaan tai tulonodotukset muuttuvat olennaisesti tai pois-

tuvat kokonaan sen käyttötarkoituksen muutoksen takia, esitetään kulukirjaus tuloslaskelmassa 

erikseen arvonalentumisena. 
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Yleisohje kuntien ja kuntayhtymien pysyvien vastaavien kirjaamisesta 31.10.2023, linkki 

Kunta-AURA ─ talousraportoinnin käsikirja Versio 3.2, julkaistu 15.11.2023, linkki 

Taloushallintopalveluliikelaitoksen käyttöomaisuuteen liittyvä ohjeistus, kaupungin intranet 

3.6.2024 (linkki)  

 

 

 

 

https://kirjanpitolautakunta.fi/documents/8208007/164174538/Yleisohje+kunnan+ja+kuntayhtym%C3%A4n+pysyvien+vastaavien+kirjaamisesta_2023.pdf/35f15ad6-134f-79b6-5d13-5da0d1e582d1/Yleisohje+kunnan+ja+kuntayhtym%C3%A4n+pysyvien+vastaavien+kirjaamisesta_2023.pdf?t=1704695254756
https://cdn.valtiokonttori.fi/wordpress/2020/04/Kunta-AURA-kasikirja-15.11.2023.pdf
https://helsinginkaupunki.sharepoint.com/sites/Ohjesovellus/Talous/Forms/Ohjelista.aspx?sw=bypass&bypassReason=abandoned&csf=1&web=1&e=pE0fjN&CID=67402c3c%2D1774%2D4c68%2D9e43%2Dce755bf8b1b2&FolderCTID=0x01200061FC62BEFD4886448F7E7483E96B36FA&id=%2Fsites%2FOhjesovellus%2FTalous%2FKaupunki%2FKirjanpito%2FK%C3%A4ytt%C3%B6omaisuus
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Liite 1. Puistosuunnitelmien laatimisen prosessikuvaus 
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Liite 2. Investointilaskelmapohja  




